

Wybrano najlepszego dzielnicowego

Data publikacji: 28.03.2018 16:15

Wczorajsza (27.03) sesja Rady Powiatu Cieszyńskiego rozpoczęła się od gratulacji dla najlepszego dzielnicowego 2017 roku powiatu cieszyńskiego. Został nim mł. asp. Krystian Szydłowski z komisariatu policji w Skoczowie.

Na wczorajszej (27.03) sesji Rady Powiatu Cieszyńskiego mł. asp. Krystian Szydłowski odebrał z rąk starosty Janusz Króla oraz komendanta Komendy Powiatowej Policji Jacka Bąka prestiżowe wyróżnienie. Mł. asp. Krystian Szydłowski został najlepszym dzielnicowym 2017 roku powiatu cieszyńskiego.

Szydłowski jest policjantem od 10 lat. Swoją służbę pełni w Komisariacie Policji w Skoczowie. Od 5 lat jest dzielnicowym w Skoczowie. Obecnie opiekunem dzielnicy nr 1 w centrum Skoczowa, która obejmuje następujące ulice: Rynek, Mały Rynek, Kościelna, Wałowa, Poprzeczna, Zamkowa, Fabryczna, Garbarska, Ustrońska, Mennicza, Polna, Szkolna, Sarkandra, Cieszyńska, Mickiewiczza, Szpitalna, Łęgowa, Podkęcie, Powstańców Śląskich, Parkowa, Harcerska, Ciężarowa, Leśna, Krzywa, Jodłowa, Wiślańska, Katowicka od skrzyżowania z ulicą Bielską w kierunku Wisły, Objazdowa, Groszówka, Żebroka, Podlesie, Wspólna, Kossak Szadkowskiej, Kasztanowa, Aleja Jana Pawła II, Schodowa.

We wzorowy sposób wywiązuje się ze swoich obowiązków, czego dał przykład chociażby w ostatnich tygodniach. Przy jego współudziale ustalono współsprawcę napadu z bronią w rękę do którego doszło w Ustroniu. Udziela się również społecznie pełniąc m.in. funkcję wiceprzewodniczącego Związku Zawodowego Policjantów – przyznał na sesji, komendant Jacek Bąk.

Nie spodziewałem się takiego wyróżnienia. Tak naprawdę każdy dzielnicowy w swoim rejonie, dla danej społeczności, będzie najlepszy, gdyż zna swój rejon służbowy, swoich mieszkańców, ich problemy – przyznał w rozmowie z OX.PL mł. asp. Krystian Szydłowski, po czym dodał. ***Dzielnica nr 1 w Skoczowie jest mocno zurbanizowana z dużą ilością placówek handlowych, gastronomicznych, usługowych. Jest więc co robić. Nie brakuje przestępczości rozbójniczej, kradzieży.***

MSZ